
О проведении муниципального этапа  
Всероссийских спортивных соревнований 
школьников «Президентские состязания»  
 в 2023-2024 учебном году 
  

Во исполнение Указа Президента РФ от 30.07.2010 года № 948 «О 
проведении Всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников» и в 
соответствии с планом работы Управления образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа на 2024 год 

 
П Р И К А З Ы В А Ю:   

 1. Провести с 16 по 26 апреля 2024 года на базе спортивных залов ФОК 
«Звездный», МЬУДО «Спортивная школа № 4», МАУДО «Спортивная школа    
№ 42», МАОУ «Средняя школа № 36» муниципальный этап Всероссийских 
спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» в 
соответствии с утвержденным Положением. 
 2. Отделу образования (А.А. Захаровская) совместно с МБУДО 
«Спортивная школа № 4» (И.Г. Андреева), МБУДО «Центр внешкольной 
работы» (А.А. Галич) организовать работу по проведению муниципального 
этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские 
состязания».  

3. Отделу учета и отчетности (Т.Б. Тимофеева) обеспечить 
финансирование МБУДО «Спортивная школа № 4» в рамках реализации подп. 
1.7.2 муниципальной программы «Развитие образования в Петропавловск-
Камчатском городском округе», муниципальному бюджетному учреждению 
«Централизованная бухгалтерия» (Ю.А. Голенко) произвести оплату расходов 
на проведение муниципального этапа Всероссийских спортивных соревнований 
школьников «Президентские состязания» в сумме 65900 (шестьдесят пять тыс. 
девятьсот) руб. в соответствии с расчетом расходов.  
  4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
Управления образования А.А. Захаровскую. 
                                                    [SIGNERSTAMP1] 
 
И.о. начальника Управления  
образования                                                                                        Н.В. Франциус 
 
 
Исп. И.Ф. Онанко, тел. 303-100, доб. 1627

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

                              П Р И К А З 
 [REGNUMDATESTAMP] 

  
 
 
 
 



1

УТВЕРЖДАЮ
И.о. начальника Управления культуры, 
спорта и молодежной политики 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа  
__________________        Е.В. Алерборн
«____»______________ 2024 г.

УТВЕРЖДАЮ
И.о. начальника Управления 
образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского 
округа  
__________________      Н.В. Франциус
«____»______________ 2024 г.

  Положение
о II (муниципальном) этапе Всероссийских спортивных соревнований 

школьников «Президентские состязания» 2023/2024 учебного года

1. Общие положения
Всероссийские спортивные соревнования школьников «Президентские 

спортивные состязания» (далее – Президентские состязания) проводятся во 
исполнение Указов Президента Российской Федерации от 30.07.2010 № 948 «О 
проведении Всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников», от 
11.05.2022 г. № 284 «О присвоении Всероссийским спортивным соревнованиям 
школьников «Президентские состязания» и Всероссийским спортивным играм 
школьникам «Президентские спортивные игры» статуса соревнований на Кубок 
Президента Российской Федерации (далее - Указ Президента Российской 
Федерации)  и в рамках пунктов 27.1, 27.2 плана мероприятий по реализации 
Концепции развития детско-юношеского спорта в Российской Федерации до 
2030 г. от 28.12.2021 г. № 3894-р (изменения от 29.09.2022 г. № 2865-р), 
подпунктов «а», «д» пункта 24 раздела III Указа Президента Российской 
Федерации от 09.11.2022 г. № 809 «Об утверждении Основ государственной 
политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-
нравственных ценностей», Указа Президента Российской Федерации от 
22.11.2023 г. № 875 «О проведении в Российской Федерации Года семьи», а 
также федерального проекта «Спорт – норма жизни», федерального проекта 
«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» национального 
проекта «Образование».

Настоящее положение разработано с учетом климатических условий и 
национальных традиций Камчатского края.

Президентские состязания проводятся в целях:
– укрепления здоровья, вовлечение детей их в систематические занятия 

физической культурой и спортом;
– воспитания всесторонне и гармонично развитой личности;
– выявления талантливых детей.
Задачи Президентских состязаний:
 пропаганда физической культуры и спорта как средства физического, 

нравственного и духовного воспитания подрастающего поколения;
 определение уровня физической подготовленности учащихся;



2

 определение лучших класс-команд общеобразовательных учреждений, 
сформированных из учащихся одного класса (далее – класс-команда), 
добившихся наилучших результатов в физкультурно-спортивной деятельности, 
показавших высокий уровень творческих способностей и знаний в области 
физической культуры и спорта;

 становление гражданской и патриотической позиции подрастающего 
поколения, формирование позитивных жизненных установок.

2. Организаторы мероприятия 
Учредителем II (муниципального) этапа Президентских состязаний 

является Управление образования администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа.

Проводящей организацией является муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Спортивная школа № 4». 

Для координации работы по подготовке и проведению Президентских 
состязаний создается рабочая группа в составе согласно приложению 1 к 
данному Положению.

Рабочая группа рассматривает заявки на участие в Президентских 
состязаниях и принимает по ним решение о допуске команд, согласовывает 
программу, систему проведения теоретического и творческого конкурсов, 
определяет сроки проведения Президентских состязаний.

Рабочая группа утверждает состав Главной судейской коллегии 
(далее – ГСК)

ГСК осуществляет следующие функции:
– определяет систему проведения и организует проведение соревнований 

по спортивному многоборью (тестам) и теоретического конкурса;
– подводит итоги и определяет победителей и призеров в спортивном 

многоборье (тестах) и теоретическом конкурсе, подводит итоговый 
общекомандный результат;

– рассматривает протесты, поданные представителями класс-команд.

3. Место и сроки проведения

Дата 
проведения

Время Место проведения Вид программы Группа 
участников

16.04.24 14.00 ФОК «Звездный» Многоборье вся команда

19.04.24 14.00 МБУДО «Спортивная школа № 
4» (ул. Владивостокская ,15)

Теоретический 
конкурс

вся команда

23.04.24 14.00 МАОУ «Средняя школа № 42» Подвижные игры 
(эстафеты)

вся команда

26.04.24 15.00 «Средняя школа № 36» Торжественная 
церемония 

награждения 

вся команда



3

Заседание судейской коллегии (ГСК) состоится   03 апреля 2024 г. в 15.00 
ч. по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Владивостокская, 15. 
(администрация МБУДО «Спортивная школа № 4») 

В случае изменения сроков или места проведения соревнований 
информация будет доведена дополнительно информационным письмом.

4. Требования к участникам и условия их допуска
К участию в Президентских состязаниях допускаются учащиеся, 

отнесенные к основной медицинской группе здоровья для занятий физической 
культурой и спортом, в соответствии с приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 23.10.2020 г. № 1144н «Об утверждении порядка 
организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической 
культурой и спортом, включая порядок медицинского осмотра, лиц желающих 
пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в 
организациях и (или) выполнять нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 
физкультурно- спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» и форм 
медицинских заключений о допуске к участию в физкультурных и спортивных 
мероприятиях».

В Президентских состязаниях участвуют:
 класс-команды 6 класса (2010, 2011, 2012 гг.р.) – победители I 

(школьного) этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников 
«Президентские состязания» 2023/2024 учебного года. Состав класс-команды: 12 
участников (6 юношей, 6 девушек) и 2 руководителя. Один из руководителей 
должен являться учителем физической культуры общеобразовательного 
учреждения.

В состав класс-команды включаются учащиеся одного класса одного 
общеобразовательного учреждения, зачисленные в данный класс до 01 сентября 
2023 года.

К участию в Президентских состязаниях в составе класс-команды 
допускаются учащиеся, не являющиеся гражданами Российской Федерации, но 
обучающиеся в общеобразовательном учреждении с 01 сентября 2023 г.

К участию в Президентских состязаниях не допускаются класс-команды: 
 сформированные из учащихся спортивных (специализированных) 

классов, а также из профильных классов по предмету «Физическая культура», 
имеющих более 5 часов практических занятий в неделю;

 имеющие в своем составе учащихся, не участвовавших в I (школьном) 
этапе Президентских состязаний (при условии проведения школьного этапа);

 имеющие в своем составе учащихся, переведенных в класс после 01 
сентября 2023 года:

 имеющие в своем составе учащихся, не указанных в заявке, без 
согласования с Рабочей группой;

 представившие заявку на участие позже установленного срока.
Все участники класс-команды должны иметь спортивную форму с 

названием (логотипом) общеобразовательного учреждения. 



4

5. Программа муниципального этапа Президентских состязаний

№ 
п/п Вид программы Юноши Девушки Форма участия

1 Спортивное многоборье 
(тесты)

6 человек 6 человек Лично-командная

2 Подвижные игры (эстафеты) 6 человек 6 человек Командный
3 Теоретический конкурс 6 человек 6 человек командный

Отказ класс-команды от участия в одном из видов программы аннулирует 
занятые места в остальных видах программы.

Виды программы
Спортивное многоборье (тесты). Соревнования лично-командные, 

проводятся раздельно среди юношей и девушек согласно Правилам проведения 
Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские 
состязания», размещенным на сайте ФГБУ «ФЦОМОФВ» (фцомофв.рф).

Подтягивание на перекладине (юноши). 
Выполняется из положения виса (хват сверху, ноги вместе). При сгибании 

рук необходимо подтянуться (подбородок выше перекладины), разгибая руки, 
опуститься в вис. Положение виса фиксируется на 1 сек. Не допускается 
сгибание рук поочерёдно, рывки ногами или туловищем, вис на одной руке, 
остановка при выполнении очередного подтягивания. Пауза между 
повторениями не более 3 сек. Участнику предоставляется одна попытка. 
Фиксируется количество подтягиваний при условии правильного выполнения 
упражнения.

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа (отжимание) (девушки). Исходное 
положение – упор лежа, кисти вперед, локти разведены не более чем на 45 
градусов относительно туловища, плечи, туловище и ноги составляют прямую 
линию. Стопы упираются в пол без упоры. Сгибание рук выполняется до касания 
грудью предмета высотой не более 5 см, не нарушая прямой линии тела, а 
разгибание производится до полного выпрямления рук при сохранении прямой 
линии тела. Дается одна попытка. Пауза между отжиманиями не более 3 сек. 
Фиксируется количество отжиманий при условии правильного выполнения 
упражнения.

Поднимание туловища из положения лежа на спине за 30 сек. (юноши, 
девушки). Исходное положение – лёжа на спине, руки за головой, пальцы в 
замок, ноги согнуты в коленях, ступни закреплены (партнер по команде руками 
фиксирует голеностопный сустав участника, выполняющего упражнение). 
Фиксируется количество выполненных упражнений (подъем туловища из 
положения лежа до касания локтями коленей) в одной попытке за 30 сек. Во 
время выполнения упражнения не допускается подъем и смещение таза. Касание 
мата всей спиной, в том числе лопатками – обязательно.

Прыжок в длину с места (юноши, девушки). Выполняется одновременным 
отталкиванием двумя ногами. Длина прыжка измеряется в сантиметрах от линии 
отталкивания до ближней точки касания ногами или любой частью тела. 



5

Участнику предоставляется две попытки. В зачет идет результат лучшей 
попытки.

Наклон вперед из положения сидя (юноши, девушки). Выполняется из 
исходного положения сидя на полу, ноги выпрямлены в коленях и располагаются 
измерительной линии, руки вперед, ладони вниз. Расстояние между ступнями 
ног не более 20 см. Выполняется три наклона вперед, при выполнении четвертого 
наклона необходимо зафиксировать кисти рук в течении 2 секунд на 
измерительной линейке. Во время фиксации ноги выпрямлены в коленях, пальцы 
рук находятся на равном расстоянии от туловища участника. Упражнение 
(фиксация) заканчивается по команде судьи «Есть».

Участнику класс-команды, который не смог закончить выступление в 
спортивном многоборье (тестах) по уважительной причине (болезни, травме и 
т.п.), начисляются очки, показанные участником, занявшим последнее место в 
пропущенном виде.

Теоретический конкурс
 В теоретическом конкурсе принимают участие все участники класс-

команды.
Задания для теоретического конкурса разрабатываются по следующим 

темам: 
 Олимпийские игры и олимпийское движение;
 развитие спорта в дореволюционный период России, СССР, 

государствах-участниках СНГ;
 достижения советских, российских и спортсменов государств-

участников СНГ на Олимпийских играх и международной спортивной арене;
 спортивные династии;
 физкультурно-спортивная деятельность обучающихся;
 физическая (двигательная) активность обучающихся.

Теоретически конкурс проводится в форме тестирования, которое 
включает 15 вопросов с вариантами ответов. Участнику необходимо выбрать 
один вариант ответа. Время, отведенное для прохождения теста – 15 минут. 

Подвижные игры (эстафеты)
Расположение оборудования и участников
Места для участников: на одну команду – одна скамейка (или две стоят 

параллельно друг другу. Расстояние между внутренними боковыми краями 
скамеек 1 м).  Задний край скамейки находится на уровне ближней линии 
площадки. Сзади края скамейки стоит контрольная стойка (далее – КС). 
Расстояние между ближней и дальней линиями не более 20 м.

Участники сидят верхом на скамейках друг за другом в составе 10 человек 
(5 юношей, 5 девушек).

Перед началом следующей эстафеты команда имеет право произвести 
замену 2 участников (1 юноша, 1 девушка).

Эстафеты выполняются в сторону дальней линии площадки.
Напротив скамеек на дальней от команды линии площадки стоит КС.



6

На спортивной площадке по оси скамейки лежит гимнастический обруч 
(расстояние между ближним краем обруча и лицевой линией 1 м).

Схема расположения оборудования и участников представлена на 
рисунке 1.

Правила выполнения эстафет
Старт всех эстафет дается от линии, которая находится в 2 метрах от 

ближнего края скамейки (скамеек). Финишем служит средняя линия спортивной 
площадки.

Участники стартуют по одному или по два в зависимости от правил 
каждой отдельной эстафеты.

Во всех эстафетах стартуют сначала юноши поочередно, затем девушки 
поочередно. Исключением является эстафета «Беговая».

Штраф за нарушение правил указан ниже.
Участник по окончании своего этапа садится на скамейку за участником, 

который не выполнил эстафету.
Место команды определяется по наименьшей сумме времени всех шести 

эстафет.
Все участники Подвижных игр (эстафеты) должны знать и уметь 

проходить все шесть эстафет!

Эстафеты
«Встречный спринт»
Первый участник занимает место в обруче лицом к команде. Второй 

участник с эстафетной палочкой в руке стоит на старте. По команде «Марш!» 
второй участник бежит к первому, передает эстафетную палочку и остаётся в 
обруче. Первый участник после получения эстафетной палочки выбегает из 
обруча и бежит в сторону команды. Передает эстафету следующему участнику и 
так далее. Эстафета считается законченной, когда последняя девушка пересекла 
среднюю линию (до этого 1-й юноша должен стоять в обруче).

«Скакалка»
Юноши. Участник передвигается вперед, совершает пять прыжков в 

скакалку, вращая ее вперед (можно прыгать на месте). После огибания КС 
выполняет аналогичное задание и возвращается к команде.



7

Девушки. Участница, вращая скакалку назад, делает 5 прыжков на одной 
ноге, продвигаясь вперед (можно прыгать на месте). После огибания КС 
выполняет 5 прыжков, вращая скакалку вперед, (можно прыгать на месте) и 
возвращается к команде.

«Футбол»
Юноши. Участник ведет мяч, ногой огибает КС, ведёт мяч между стойкой 

и обручем, огибая обруч, проводит мяч между обручем и стойкой, затем огибает 
стойку и возвращается к команде. После пересечения мячом средней линии 
имеет право сделать передачу следующему участнику эстафеты (обвод стойки и 
обруч имеет рисунок «восьмерки»).

Девушки. Участница ведет мяч ногой, вкатывая его в обруч (не помогая 
руками) огибает КС и возвращается назад, передает эстафету касанием руки 
следующей участнице. Если мяч выкатился, она должна вернуть его в обруч. 
Если это не выполнено участницей, судья должен незамедлительно установить 
мяч в обруч. Вторая участница бежит к обручу, выкатывает ногой мяч из обруча, 
огибает КС, ведя мяч, и продолжает ведение в сторону команды. После 
пересечения мячом средней линии (не раньше) делает передачу следующему 
игроку своей команды.

Эстафета «Футбол» выполняется футбольным мячом № 4.
«Баскетбол»
Эстафета аналогична эстафете футбола у юношей. Участники поочередно 

ведут мяч по правилам баскетбола. Передача мяча следующему игроку 
разрешается после пересечения игроков с мячом средней линии площадки. 
Участвуют как юноши, так и девушки.

Эстафета «Баскетбол» выполняется баскетбольным мячом № 6.
«Мяч партнеру»
Первый участник становится в обруч лицом к команде. Второй стоит на 

старте, держит в руке теннисный мяч. После команды «Марш!» метает мяч 
(снизу бросок не разрешается) участнику, стоящему в обруче, и бежит вперед, 
чтобы занять место первого игрока. Первый участник ловит мяч слету 
(приземление после ловли мяча обязательно с касанием ногой пола внутри 
обруча), огибает КС, возвращается к команде и передает мяч как эстафету 
следующему участнику. Если участник при ловле мяча нарушает 
вышеуказанные правила, он обязан подобрать мяч и (как штраф) перед 
огибанием КС приподнять обруч и пролезть в него сверху вниз, затем огибает 
КС и продолжает бег с мячом в руке в сторону своей команды. Передает 
эстафету. Финиш такой же, как во встречной эстафете. Расстояние между 
метающими мяч и стоящим в обруче 10 метров.

«Беговая»
Стартует одновременно пара участников (обязательно юноша и девушка). 

У каждого стартующего в руке эстафетная палочка. Они бегут самостоятельно. 
После огибания КС возвращаются назад, огибают скамейки, на которых сидят 
участники, и бегут второй круг. После второго круга передают эстафетную 
палочку следующему участнику.

Внимание! Юноша передает эстафету следующей девушке, а девушка 
следующему юноше и так далее. Финиш по последнему прибежавшему в 



8

команде. Зона передачи эстафетной палочки от переднего края скамейки до 
средней линии площадки, примерно, 7 метров.

Общие ошибки и штрафные очки
1 ошибка = 0,5 секунды.
1. Нарушение стартовой линии (заступ) – 1 ошибка
2. Необегание контрольной стойки – 6 ошибок

Наименование 
эстафеты

Нарушение Количество ошибок

«Встречный 
спринт»

Выход из обруча до приема эстафетной 
палочки

1 шаг - 1 ошибка

«Скакалка» За каждый несовершенный прыжок  2 ошибки за каждый 
шаг1. Передача мяча до центральной линии  1 шаг - 1 ошибка

2. За касание мяча руками  1 касание - 6 
ошибок

3. Не правильное выполнение 
«восьмерки»

 6 ошибок

4. Прокат мяча через обруч, 
сокращающий путь мяча

  1 ошибка

«Футбол»

5. Мяч, выкатившийся из обруча и не 
возвращенный внутрь обруча (девушки)

6 ошибок

1.Передача мяча до центральной
линии

 1 шаг - 1ошибка

2. «Пробежка» при выполнении ведения 
мяча

 1 ошибка

3. Неправильно выполнена «восьмерка»  6 ошибок

«Баскетбол»

4. Ведение мяча внутри обруча, 
сокращающее путь участника

 1 ошибка

1.Невыполнение штрафного пролезания 
в обруч

 6 ошибок«Мяч 
партнеру»

2. Нарушение условий ловли мяча  2 ошибки
«Беговая» Передача эстафетной палочки вне зоны 

передачи
 1 шаг - 1 ошибка

6. Условия подачи протестов
В случае возникновения у участников или представителей команд каких-

либо претензий или сомнений в правильности проведения соревнований, 
представители команд имеют право обращаться в ГСК с заявлениями или 
протестами.

Заявление делается представителем команды главному судье или 
секретарю сразу после объявления официального результата. Если заявление 



9

требует дополнительного разбора или представитель не удовлетворен принятым 
решением, он имеет право подать обоснованный письменный протест. В 
протесте должны быть указаны разделы и пункты Положения, которые были 
нарушены.

Протесты подаются на имя главного судьи соревнований в течение одного 
часа после официального объявления результата, являющегося предметом спора. 
Решение по протесту должны быть принято в тот же день (если не требуется 
дополнительная проверка фактов).

Заявления и протесты, касающиеся права участника команды участвовать 
в соревнованиях, подаются в ГСК до начала соревнований.

Не принимаются к рассмотрению:
– протесты, в которых не указан пункт Положения, который был нарушен;
– несвоевременно поданные протесты;
– протесты, заявленные в устной форме;
– протесты на судейство.
Решение по протесту оформляется письменным заключением.
Решение ГКС не подлежит пересмотру.

7. Условия подведения итогов
Победители и призеры в общекомандном зачете Президентских 

состязаний определяются по наименьшей сумме мест, занятых класс-командой в 
видах программы, умноженных на соответствующий коэффициент:

– спортивное многоборье – 2;
– подвижные игры – 1;
– теоретический конкурс – 1.
При равенстве суммы мест у двух или более класс-команд, преимущество 

получает класс-команда, показавшая лучший результат в спортивном 
многоборье (тестах). При равенстве результатов в спортивном многоборье 
(тестах) преимущество получает класс-команда, показавшая лучший результат в 
теоретическом конкурсе. При равенстве результатов в теоретическом конкурсе 
преимущество получает класс-команда, показавшая лучший результат в 
подвижных играх.

Победители и призеры в командном зачете спортивного многоборья 
(тестах) определяются по наибольшей сумме очков 10-ти лучших результатов (5 
юношей, 5 девушек). В личном зачете спортивного многоборья места 
определяются по наибольшему количеству набранных очков раздельно среди 
девушек и юношей.

Победители и призеры в командном зачете в подвижных играх 
определяются по наименьшей сумме времени, показанной класс-командой во 
всех шести эстафетах. При одинаковой сумме времени у двух и более класс-
команд преимущество получает класс-команда, показавшая лучший результат в 
эстафете «беговая», далее – имеющая наименьшее количество штрафных секунд.

Победители и призеры в командном зачете теоретического конкурса 
определяются по наибольшей сумме 10-ти лучших результатов участников 
класс-команд.



10

Две класс-команды, показавшие лучшие результаты в общекомандном 
зачете, направляются для участия в III (региональном) этапе Всероссийских 
спортивных соревнований школьников «Президентские состязания».

8. Награждение
Победители и призеры Президентских состязаний в общекомандном 

зачете награждаются кубками и дипломами соответствующих степеней, 
участники команд награждаются грамотами и медалями.

Класс-команда, занявшая 1 место в спортивном многоборье (в командном 
зачете), подвижных игр, теоретическом конкурсе награждается кубком и 
дипломом 1 степени. Победители в личном зачете спортивного многоборья 
(раздельно среди юношей и девушек) награждаются грамотами и медалями.

 Всем руководителям класс-команд, указанным в заявке на участие в 
Президентских состязаниях, вручаются благодарственные письма Управления 
образования администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

9. Условия финансирования
Расходы, связанные с проведением Президентских состязаний, 

распределяются на основе долевого участия между Управлением образования 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и Управлением 
культуры, спорта и молодежной политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа.

Управление образования администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа организует проведение соревнований по многоборью, 
осуществляет оплату работы спортивных судей и проведение церемонии 
закрытия II (муниципального) этапа Президентских состязаний, обеспечивает 
расходы по награждению участников соревнований.

Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа несет расходы по оплате аренды 
ФОК «Звездный».

10. Обеспечение безопасности
Обеспечение безопасности участников Соревнований осуществляется в 

соответствии с Правилами обеспечения безопасности при проведении 
официальных спортивных соревнований, утвержденными постановлением 
Правительства РФ от 18.04.2014 г. № 353.

11. Подача заявок на участие
Предварительная заявка на участие в Президентских состязаниях, 

заполненная по форме согласно Приложению 2, представляется на заседании 
ГСК 03 апреля 2024 года.

Заявка на участие в Президентских состязаниях (далее – Заявка), 
заполненная по форме согласно приложению 2, представляется судейской 
коллегии в первый день проведения соревнований. Вместе с Заявкой 
представляются следующие документы: 



11

 согласие родителей или законных представителей на обработку 
персональных данных на каждого участника класс-команды согласно 
приложению 3;

 выписка из электронного школьного журнала (или скриншот страниц 
электронного школьного журнала с оценками по учебному предмету «Русский 
язык» или «Математика» за сентябрь-октябрь 2023/2024 учебного года, 
заверенная печатью и подписью директора общеобразовательного учреждения 
либо копии обложки, страниц журнала с оценками по учебному предмету 
«Русский язык» или «Математика» за октябрь 2023/2024 учебного года, 
заверенные печатью и подписью директора общеобразовательного учреждения; 

 копии свидетельств о рождении участников класс-команды, для 
учащихся старше 14-ти лет – копии паспортов.

Предварительная заявка на участие в Президентских состязаниях 
предоставляется на заседание ГСК 03 апреля 2024 г.

Итоговые протоколы проведения I (школьного) этапа Президентских 
состязаний (при условии проведения данного этапа) должны быть размещены на 
официальных сайтах общеобразовательных учреждений.

Приложение 1
к положению о II (муниципальном) этапе

 Всероссийских спортивных соревнований 
школьников «Президентские состязания»

Состав рабочей группы
по проведению II (муниципального) этапа Всероссийских спортивных 

соревнований школьников «Президентские состязания»

Захаровская А.А. - заместитель начальника Управления образования 
администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа; председатель;

Онанко И.Ф. - консультант отдела образования Управления 
образования администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;

Казазаева Е.И. - начальник отдела спорта и молодежной политики 
Управления культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;

Андреева И.Г. - директор МБУДО «Спортивная школа № 4»;
Галич А.А. - директор МБУДО «Центр внешкольной работы».

Приложение 2
к положению о II (муниципальном) этапе

 Всероссийских спортивных соревнований 
школьников «Президентские состязания»

 
Заявка



12

на участие в II этапе (муниципальном) муниципальном этапе Всероссийских 
спортивных соревнованиях школьников «Президентские состязания» 2023/2024 

учебного года
Общеобразовательное учреждение __________________________________

                                                   полное наименование в соответствии с Уставом учреждения
Класс _____________________                                            Телефон учреждения  ____________

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество Дата рождения 
(дд.мм.гггг.)

Виза врача (допущен,
подпись врача, печать напротив 

каждого участника соревнований)
1

Допущено к Президентским состязаниям _______________________ учащихся.                                                                                                   
                                                                                                            (прописью)

Врач    _____________________________/_____________/
                            Ф.И.О.,                                             подпись

Классный руководитель ______________________________________________
                                                       Ф.И.О. полностью, подпись, телефон

Преподаватель физической культуры  _____________________________
                                                  Ф.И.О. полностью, подпись, телефон

Правильность заявки подтверждаю
Директор общеобразовательного учреждения  ________________________

                                                                                      (Ф.И.О. полностью, подпись)
«___» ____________ 2024 г.

Приложение 3
к положению о II (муниципальном) этапе

 Всероссийских спортивных соревнований 
школьников «Президентские состязания»

Согласие
Я, ________________________________________________________________,
зарегистрированный (-ая) по адресу: 
__________________________________________________________________

документ, удостоверяющий личность: 
__________________________________________________________________

сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе
в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона Российской 

Федерации от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю 
свое согласие на обработку рабочей группе моих персональных данных и данных 
моего ребенка в связи с 
участием__________________________________________________________

                                                                                Ф.И.О. ребенка
в муниципальном этапе Президентских состязаний, при условии, что их обработка 
осуществляется уполномоченным лицом, принявшим обязательства о сохранении 
конфиденциальности указанных сведений.

Предоставляю рабочей группе право осуществлять все действия (операции) с 
моими персональными данными и данными моего ребенка, включая сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, 
обезличивание, блокирование, уничтожение. Рабочая группа вправе обрабатывать 
мои персональные данные и данные моего ребенка посредством внесения их в 
электронную базу данных, списки и другие отчетные формы.



13

Передача моих персональных данных и данных моего ребенка иным лицам 
или иное разглашение может осуществляться только с моего письменного согласия.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 
соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в 
адрес рабочей группы по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего 
согласия на обработку персональных данных рабочая группа обязана прекратить их 
обработку и исключить персональные данные их базы данных, в том числе 
электронной, за исключением сведений о фамилии, имени, отчестве, дате рождения.

Настоящее согласие дано мной «___» __________________ 2024 года
 Подпись _____________________/____________________
                                                                                                                    (ФИО)



УТВЕРЖДАЮ 
ектор МБУ ДО 

ивная школа № 4»
И.Г. Андреева

“Споргивн

Расчет расходов
на проведение II этапа (муниципального) Всероссийских спортивных 

соревнований школьников «Президентские состязания» 2022/2023 
учебного года

Место проведения:
ФОК «Звездный»,

МАОУ «Средняя школа № 36»,
МАОУ «Средняя школа № 42»,

МБУДО «Спортивная школа № 1»,

Дата проведения: 15.04.2024 г. - 26.04.2024 г

1. Оплата судейства соревнований

7 дня х 4 человек х 500,0 руб. = 14 000,0 руб.

2. Награждение победителей и призеров:

Грамоты и дипломы: 85 шт. х 200 руб. = 17 000,0 руб.
Кубки: 3 шт х 3 000,0 руб. = 9 000,0 руб.
Кубки малые 9 шт х 2 100,0 руб. = 18 900,0
Медали: 35 шт х 200,0 = 7 000,0руб.

Итого: 65 900,0 руб.
(Шестьдесят пять тысяч девятьсот рублей 00 копеек)


